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令和７年度あらかわ地区まちづくり協議会通常総会 次第 

 

１． 開会 

 

２． 理事長あいさつ 

 

３． 議長及び議事録署名員の選出 

 

４． 議事 

第１号議案  令和６年度収支補正予算（案）の承認について 

第２号議案  令和６年度事業報告について 

第３号議案  令和６年度収支決算の承認及び監査報告について 

第４号議案  令和７年度事業計画（案）の承認について 

第５号議案  令和７年度収支予算（案）の承認について 

その他 

 

５． 議長退任 

 

６． 閉会 

 



第１号議案　令和６年度収支補正予算（案）の承認について

（単位：円）

大 中 小科目

8,595,000 0 8,595,000

40,151 0 40,151

550,700 0 550,700

1,861,090 0 1,861,090

800,059 0 800,059

11,847,000 0 11,847,000

（単位：円）

大 中 小科目

5,820,000 △ 269,000 5,551,000

事業部会事業費 1,950,000 △ 50,000 1,900,000

花いっぱい作戦事業費 930,000 △ 50,000 880,000

育成部会事業費 2,840,000 △ 169,000 2,671,000

活動支援事業費 2,460,000 △ 124,000 2,336,000

人材育成事業費 380,000 △ 45,000 335,000

支援・情報部会事業費 1,030,000 △ 50,000 980,000

情報発信事業費 930,000 △ 50,000 880,000

3,958,000 124,000 4,082,000

370,000 35,000 405,000 カフェ給料

60,000 0 60,000

1,390,000 284,000 1,674,000

消耗品費 250,000 △ 35,000 215,000

備品費 100,000 319,000 419,000 エアコン購入

1,000,000 △ 195,000 805,000

120,000 0 120,000

1,018,000 0 1,018,000

1,969,000 145,000 2,114,000

475,000 200,000 675,000

謝礼 0 200,000 200,000 まちづくり講演会謝礼

1,194,000 25,000 1,219,000

印刷製本費 120,000 15,000 135,000 まちづくり講演会チラシ

使用料 250,000 10,000 260,000 まちづくり講演会講師宿泊費

300,000 △ 80,000 220,000

0 0 0

100,000 0 100,000

11,847,000 0 11,847,000

予備費

合　　　計

事務局経費

活動拠点施設費

基金費

おらだり基地人件費

おらだり基地維持管理費

人件費

あら、ほっ工事費

あら、ほっ活動事業費

次世代育成事業費

事務運営費

あら、ほっ人件費

あら、ほっ維持管理費

令和６年度　収支補正予算（案）

補正後
予算額

科　　　目 補正前
予算額

補正額

収　　　　入

科　　　目 補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

繰入金

支　　　　出

繰越金

雑収入

合　　　計

説　　　明

部会事業費

備　　考

交付金等収入

負担金等収入
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部会名 開催場所 概要

◎2024ラベンダーフェス（6月21日～6月23日）／来訪者数：延べ658人
　■ラベンダー鑑賞会、手芸や雑貨などのマルシェ、カフェルームで喫茶営業、その他未来ワークサポートさかまちなどの飲食の提供
　　　・会場：つどい場「あら、ほっ」
　　　　ハーブグッズ販売、ラベンダー摘み取り、ラベンダー石鹸作りやフルールチャーム作り体験など

◎ラベンダー畑づくり・ハーブ園管理作業
　■運動公園管理作業
　　　・ラベンダー植え替え作業、草取り作業：4月～7月
　　　・花の刈り取り作業：6月下旬
　■ラベンダー拡充活動
　　　・差し芽、苗の育成を実施

◎花を使った取り組み(商品開発・体験開発等)
　■商品開発（ハーブメイツあらかわ、Garden Labo.）
　　　・商品作り作業：ハーブグッズなど　ラベンダーミニミニ石鹸（お試用）を製作し販売
　　　　　ハーブメイツあらかわ／木曜日午前中
　　　　　Garden Labo.／第１土曜日午前中
　■イベントでのPR活動、学校連携活動
　　　・保内小学校アサガオリース活動：9月20日／体験
　　　・坂町郵便局での無人ワゴン販売を実施

◎研修活動
　■ハーブメイツあらかわ及びGarden Labo.
　　　・視察研修：11月7日／下越地域内研修（阿賀町、新潟市）
　　　・朝日子育て支援センター事業のボタニカルキャンドル体験に講師として参加：7月21日／朝日子育て支援センター
　■染物
　　　・自主研修：4月～／研修
　　　・あら、ほっ夏休み長期休暇事業（小学生対象）に藍染体験に講師として参加：8月21日（水）／あらほっ
　　　・荒川地区公民館事業で草木染体験に講師として参加：10月1日（火）／あらほっ

◎ツリーハウス完成お披露目イベント（5月26日）／来訪者数：約500人
　■餅まき菓子まき、子ども食堂、シャボン玉パフォーマンス、体操で読み聞かせなどを実施
　　　・会場：つどい場「あら、ほっ」

◎自由に遊べる「遊び場の開催」
　・実施なし

◎長期休暇遊び場プロジェクト
　・夏休み編： 7月26日（金）～ 8月23日（金）　7日間延べ193人
　・冬休み編：12月25日（水）～12月27日（金）　3日間　延べ77人
　・春休み編： 3月26日（水）～ 3月28日（金）　3日間　延べ84人

◎あらしまラベンダーひろば
　・通年事業（平日午後3時～5時）：遊戯室とカフェを開放
　　近隣の小学生が放課後に利用している。

◎おとな時間を楽しむ会
　・水沢ベンチャーズの演奏会：6月2日
　・ちゅうさん・らくさんのギターの弾き語りの演奏会：9月29日
　・佐久間泉・佐々木久仁子によるバイオリンとピアノ演奏会：11月30日

◎歌声あら、ほっ
　・演奏者による演奏に合わせてうたごえ広場を開催：毎月第2土曜日

◎レコード鑑賞会
　・5月18日（土）、10月19日（土）レコード鑑賞会
　・オーディオ機器メンテナンスのため、定期的に関係者で練習会を実施：毎月第3土曜日

②定住移住対策事業
おらだりようしよ

プロジェクト
おらだり基地

◎おらだり育援隊
　・おらだり基地の開放事業の実施：通年　　（※定期的に毛糸あみのAmuAmuなどが実施）
　・水かけ祭り：8月4日
　・ぽん太ママの料理教室（飯ずし）：11月24日
　・もちつき大会：1月11日
　・e-sport大会：3月16日

第2号議案　令和６年度　事業報告について

令和６年度　事業報告

グリーンパークあらかわ
総合運動公園

及び
つどい場「あら、ほっ」

花いっぱい作戦

つどい場「あら、ほっ」子どもは風の子元気な子作戦

笑顔いっぱい作戦 つどい場「あら、ほっ」

事業部会

開催事業名

①あらかわスマイル
プロジェクト
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部会名 開催場所 概要

募集 全住民
募集期間：３月１１日（月）～４月１９日（金）
自らの発想で自主的にまちづくりに取り組む団体や個人が実施するまちづくり事業に対して助成を行う「あらかわみらいファンド助成事
業」の募集を行った。

公開審査会 荒川地区公民館

公開審査会：５月１９日（日）
助成事業の採択決定にあたり、公正性、透明性を高めるために公開審査会を開催
※応募者によるプレゼンテーション（一般部門のみ）を実施し合わせて６事業を採択決定
【一般部門：５団体】
　１．あらかわ大地の会プロジェクト（荒川平野の生い立ちとくらしを学ぶ事業）　助成金額：215,000円
  ２．静山荘花見山公園レンジャー（地域づくり型　介護予防「荒川の茶の間」ふれあい処静山荘）　助成金額：500,000円
　３．プロジェクトH（まちの保健室) 助成金額：500,000円
　４．フリースタイルアラカワ（復興あらかわ　駅前マルシェ)　助成金額：500,000円
　５．金屋小学校PTA（金屋っ子のミンプルを取り戻せ！！事業【3年計画承認事業：3年目】）　助成金額：175,000円
　
【チャレンジ部門：３団体】
　１．金屋小１５０周年実行委員会（地域みんなで歴史と誇りを再確認！！記念誌編集事業）　助成金額：100,000円
　２．村上市立保内小PTA（保内小PTAプロジェクト「上を向いて歩こう～羽ばたけ未来へ～」）　助成金額：100,000円
　３．ＫＩＴＴＡ盛上げ隊（地域の宝を育てよう～ＰＡＲＴ３～）　助成金額：99,832円

事業報告会及び
令和7年度募集説明会

荒川地区公民館
事業報告会及び説明会：３月９日（日）
今年度に助成を受けた一般部門５団体及びチャレンジ部門３団体による「あらかわみらいファンド助成事業報告会」を開催。
報告会終了後、令和７年度募集説明会を開催。

柏崎市高柳町
「高柳地区コミュニティ振興

協議会」を見に行こう！

視察研修日：１１月８日（金）
昭和４６年に国から「モデル・コミュニティ地区」の指定を受けた柏崎市。交流活動と生涯教育活動を通じて地域課題に取り組まれる柏崎
市のコミュニティ活動は「柏崎方式」と呼ばれ、全国から注目を集めている。
高柳地区（旧高柳町）は平成１７年に柏崎市と合併して、柏崎市の一地区としてコミュニティ振興協議会が設立された。地域の特色を生
かした様々な地域おこし活動を行っている「高柳地区コミュニティ振興協議会」を学ぶ。
・１５名参加

公開特別講座：１０月３０日（水）
地元の職場等から講師に迎え、授業の中で職業体験特別講座を継続実施した（１年生２８人が受講）
【講師及び講座メニュー：7事業所】
①小島屋菓子店：（パティシエ）渡辺淳氏「おいしいパン作り体験」
②佐藤建築：（大工）佐藤健市氏「建築業体験講座」
③㈲伊藤自動車整備工場：（自動車整備士）渡辺智宏氏「自動車整備士の仕事を学ぼう」
④村上まごころの里：（施設長）田村亮氏「介護の仕事を学ぼう」
⑤ＪＡにいがた岩船南部営農センター：（営農指導員）近直人氏「ＪＡ業務内容の説明～施設見学」
⑥㈱夢ファームあらかわ：（社長）三田敏志氏「農業法人としての可能性と役割」
⑦あらかわ保育園：（園長）髙橋優子氏「保育士の仕事を体験」

工場見学：１０月１６日（水）
２年生が授業の一環で行っている「工場見学」の貸切バス代を支援した
【見学先】株式会社マツウラセイキ、片山食品株式会社（新発田市）

実施無し

荒川高校

地域活動支援事業

育成部会

開催事業名

①活動支援
事業

あらかわみらい
ファンド

助成事業

②人材育成
事業

　研修事業

荒川高校との協働事業
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部会名 実施日 概要

まちづくり広報誌
「あらかわらばん」発行

毎月15日発行：計11回
（1月はお休み）

　まちづくり協議会の広報誌として、タイムリーな情報発信を行うため、毎月１５日にあらかわらばんを発行していま
す。協議会事業や各部会のイベント・活動報告だけではなく、みらいファンド助成団体や地域で活動する団体を広
報面でサポートしています。

　部会員の連載コーナー（あらかわ散歩、トータルリサーチ、歴史探訪、あらかわいいとこ撮り、フォト女子Kのきりと
り）は、部会員の特技や趣味を活かした情報発信を行っています。部会員が住民の声を拾い上げ、地域サークル
の紹介コーナーや、女性目線の新コーナーをスタートさせるなど、広報を通して、地域の仲間づくりや当協議会の
活動の宣伝マンとしても活躍中です。

あらかわご馳走（ごっつぉ）プロジェクト
・創作和食くつろぎ空間
出雲さんによる実技講
習：2月19日

荒川地区食生活改善推進員の協働事業により、地域内外の方に、荒川の良質な食材やご馳走をＰＲするプロジェ
クト企画を実施。地元飲食店が荒川の食材を活用したレシピを考案し、食推が実技講習を受け、素材の扱い方も
学びました。

あらかわまるごとＰＲ 通年

　荒川地区のスイーツや特産品、歴史、街並みなど、その魅力を総合的にPRするイベントを企画しています。部会
員の自由な発想と気持ちを大切にしながら、モチベーションアップにつながるような取り組みを企画実施していま
す。
　荒川地区公民館の展示スペースを活用し、荒川地区の春夏秋冬を題材にした写真展を開催しました。写真展を
見るため公民館に若い人たちが多く足を運び、公民館関係者からも大変好評を得ました。

ホームページの充実とＳＮＳ活用

通年
・ホームページ
・Facebook
・Instagram
 ※随時更新

　随時、ホームページや、フェイスブック、インスタグラムで、イベント告知や活動報告、荒川地区の各種情報発信を
行っています。荒川地区への関心を引き付けるような発信を心がけています。

②情報収集事業 各種広報媒体の掲載記事収集 通年 ホームページやSNS、あらかわらばんなどで紹介する情報の取材活動を随時行いました。

開催事業名

①情報発信事業

支援・情報部会
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部会名 開催場所 概要

①官民協働事業 あらかわ互近所ささえ～る隊 荒川地域全体

住み慣れた地域で暮らしていけるよう、地域の人が「自分ごと」として考えるきっかけを作る取り組みを行う事業に参画

・会議（R6年5月16日、6月6日、9月27日、R7年2月4日）
・合同学習会（11月28日）総合文化会館

つどい場「あら、ほっ」の運営 つどい場「あら、ほっ」

4月～3月
　地域の人が集える場所として一般開放【カフェ　月～金曜日：13時～17時、遊戯室　15時～17時】
　　・利用者数4,700人（R6.4.1～R7.3.31）
　　・定期利用団体：14団体
　　・一般利用：延べ6団体
　　・よってカフェ・ミントの利用　協賛金　86,312円

つどい場「あら、ほっ」の整備 つどい場「あら、ほっ」
・遊戯室照明器具交換（6月）
・シェアルームエアコン取付（9月）
・事務室サッシ取替え及び外壁一部張替え（12月～1月）

おらだり基地の運営 おらだり基地

4月～3月
　おらだり育援隊が連携して、平日午後と休日を中心に一般開放を実施

　　・利用者数 667人（R6.4.1～R7.3.31）
　　・定期利用団体　1団体（AMUAMUの会）
　　・一般利用　1団体

③次世代育成事業
地域の担い手を育てる

あらかわチャレンジ
荒川地域全体

7月～2月
　荒川中学校、荒川商工会、あらかわ地区まちづくり協議会の産官学の連携により、SDGs×地域貢献活動を通じ、地域の担い
手を育てる。地域内団体や事業者の協力も得ながら、多様な地域貢献活動を展開した。
　　・9月上旬　荒川中学校が環境省が進めるデコ活（脱炭素につながる新しい暮らしを創る国民運動）に賛同し、参加宣言
　　・10月27日（日）つどい場「あら、ほっ」で開催したオータムフェスに参画
　　・1月21日（火）収益金の一部を能登半島地震・大雨災害義援金に寄付
　　・1月下旬　「あらかわチャレンジ」の取り組みが令和６年度文部科学大臣優秀教職員表彰を受賞
　　・2月上旬　荒川中学校活動成果PR動画を製作
　　　　　　　　　2月20日～3月15日期間限定YouTube配信

④まちづくり計画事業 まちづくり計画普及啓発の実施 荒川地域全体

　・5月15日　　第2次まちづくり計画（あらかわまちづくりプラン2030）概要版の製作及び地域へ全戸配付
　・12月14日　まちづくり講演会の開催　出席者43名
　　　　　　　　島根県益田市を中心に「カタリ場」で地域をあげて実践し、「持続可能な地域づくり」を取り組まれている
　　　　　　　　大畑伸幸氏によるまちづくり講演会

開催事業名

②拠点整備事業

全体

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　6



令和６年度　収支決算書

（単位：円）

大 中 小科目

8,595,000 0 8,595,000 8,595,000 0

8,595,000 0 8,595,000 8,595,000 0

地域まちづくり交付金 8,595,000 0 8,595,000 8,595,000 0 村上市より

40,151 0 40,151 27,793 △ 12,358

40,151 0 40,151 27,793 △ 12,358

施設使用料電気料負担金 40,151 0 40,151 27,793 △ 12,358

550,700 0 550,700 0 △ 550,700

550,700 0 550,700 0 △ 550,700

繰入金 550,700 0 550,700 0 △ 550,700

1,861,090 0 1,861,090 1,861,090 0

1,861,090 0 1,861,090 1,861,090 0

繰越金 1,861,090 0 1,861,090 1,861,090 0 前年度繰越金

800,059 0 800,059 1,056,661 256,602

800,059 0 800,059 1,056,661 256,602

雑入 800,000 0 800,000 1,055,314 255,314

受取利息 59 0 59 1,347 1,288 預金利息

11,847,000 0 11,847,000 11,540,544 △ 306,456

（単位：円）

大 中 小科目

5,820,000 0 △ 269,000 5,551,000 4,976,892 △ 574,108

1,950,000 0 △ 50,000 1,900,000 1,648,973 △ 251,027

花いっぱい作戦事業
費

930,000 0 △ 50,000 880,000 698,367 △ 181,633

子どもは風の子元気
な子作戦事業費

550,000 0 0 550,000 524,276 △ 25,724

笑顔いっぱい作戦事
業費

270,000 0 0 270,000 242,985 △ 27,015

おらだりようしよプロ
ジェクト事業費

100,000 0 0 100,000 84,905 △ 15,095

研修費 100,000 0 0 100,000 98,440 △ 1,560

2,840,000 0 △ 169,000 2,671,000 2,529,995 △ 141,005

　活動支援事業費 2,460,000 0 △ 124,000 2,336,000 2,243,838 △ 92,162

　人材育成事業費 380,000 0 △ 45,000 335,000 286,157 △ 48,843

1,030,000 0 △ 50,000 980,000 797,924 △ 182,076

　情報発信事業費 930,000 0 △ 50,000 880,000 778,017 △ 101,983

　情報収集事業費 100,000 0 0 100,000 19,907 △ 80,093

本年度決算額

【育援隊】書道教室3,765円、料理
教室37,744円、もちつき大会25,824
円、eスポーツ大会17,572円

集落支援員事務室電気料

【高校】講師謝礼60,000円、諸材料
費1,571円、バス代補助51,700円
【研修】湯沢町視察研修バス代及
び講師謝金等172,886円

広報誌取材費

雑収入

合　　　　計

支　　出

科　　　目

　　部会事業費

説明補正額本年度予算額

施設・備品利用料49,800円、ハーブ商品イベント売
上919,202円、カフェ協賛金86,312円

【ツリーハウス】資材費233,736円、
イベント開催費用180,426円
【子供教室】印刷製本6,570円、イベ
ント開催費用103,550円

【おとな時間】講師謝金60,000円、
イベント開催費用111,655円
【うたごえ】講師謝礼24,000円、イベ
ント開催費用880円
【レコード鑑賞】46,450円

助成金【一般部門5件・ﾁｬﾚﾝｼﾞ部門
3件】2,189,832円、報酬42,000円
チラシ印刷9,015円、雑費2,991円

消耗品146,358円、食糧費125,672
円、製品用材料費146,673円、染物
材料費68,526円、畑用諸材料費
155,355円、その他55,783円

予算現額 本年度決算額 比較流用額

比較

ハーブメイツ研修費

【広報誌】あらかわらばん642,415円
【あらかわご馳走Ｐ】食推研修
37,861円
【公民館写真展】パネル製作36,497
円
【歴史報告会】講師謝礼等38,674円
【その他】消耗品等22,570円

第3号議案　令和６年度収支決算の承認及び監査報告について

　支援・情報部会事業費

　事業部会事業費

　育成部会事業費

収　　入

科　　　目

雑収入

交付金等収入

交付金収入

繰入金

予算現額本年度予算額

繰越金

負担金等収入

負担金

繰越金

繰入金

補正額
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大 中 小科目

3,958,000 0 124,000 4,082,000 3,532,161 △ 549,839

370,000 0 35,000 405,000 404,376 △ 624

給料 370,000 0 35,000 405,000 404,376 △ 624

60,000 0 0 60,000 60,000 0

謝礼 60,000 0 0 60,000 60,000 0

1,390,000 0 284,000 1,674,000 1,450,800 △ 223,200

消耗品費 250,000 0 △ 35,000 215,000 105,549 △ 109,451

光熱水費 550,000 0 0 550,000 490,361 △ 59,639

修繕費 200,000 0 0 200,000 184,371 △ 15,629

役務費 290,000 0 0 290,000 279,250 △ 10,750

委託費 0 0 0 0 0 0

備品費 100,000 0 319,000 419,000 391,269 △ 27,731

1,000,000 0 △ 195,000 805,000 748,000 △ 57,000

120,000 0 0 120,000 116,033 △ 3,967

1,018,000 0 0 1,018,000 752,952 △ 265,048

消耗品費 100,000 0 0 100,000 19,956 △ 80,044

光熱水費 300,000 △ 2,630 0 297,370 173,714 △ 123,656

通信運搬費 100,000 0 0 100,000 98,172 △ 1,828

保険料 0 2,630 2,630 2,630 0

役務費 44,000 0 44,000 44,000 0

使用料 28,000 0 0 28,000 0 △ 28,000

賃借料 396,000 0 0 396,000 396,000 0

備品費 50,000 0 0 50,000 18,480 △ 31,520

1,969,000 0 145,000 2,114,000 1,584,607 △ 529,393

475,000 0 200,000 675,000 615,000 △ 60,000

報償費 465,000 0 0 465,000 415,000 △ 50,000

費用弁償 10,000 0 0 10,000 0 △ 10,000

謝礼 0 0 200,000 200,000 200,000 0

1,194,000 0 25,000 1,219,000 891,245 △ 327,755

会議費 20,000 0 0 20,000 11,933 △ 8,067

印刷製本費 120,000 0 15,000 135,000 128,337 △ 6,663

通信運搬費 212,000 0 0 212,000 121,958 △ 90,042

消耗品費 100,000 0 0 100,000 78,235 △ 21,765

燃料費 150,000 △ 16,500 0 133,500 5,082 △ 128,418 ガソリン代

手数料 22,000 0 0 22,000 22,000 0

委託費 110,000 16,500 0 126,500 126,500 0

使用料 250,000 0 10,000 260,000 246,030 △ 13,970

備品費 50,000 0 0 50,000 33,550 △ 16,450

助成金・負担金 60,000 0 0 60,000 60,000 0

雑費 100,000 0 0 100,000 57,620 △ 42,380

300,000 0 △ 80,000 220,000 78,362 △ 141,638

0 0 0 0 0 0

100,000 0 0 100,000 0 △ 100,000

11,847,000 0 0 11,847,000 10,093,660 △ 1,753,340

収入 11,540,544 -支出 10,093,660 差引= 1,446,884

電話及びプロバイダー料

人件費

あら、ほっ工事費

本年度決算額流用額

施設使用物品等

エアコン、複合機、粉じん機、カー
テン

遊戯室照明器具修繕

施設賠償責任保険料

活動拠点施設費

施設使用物品等

電気97,360円、上下水道36,080
円、ガス灯油40,274円

(通帳残高と照合済み)

デジタルカメラ

WEBシステムアップデートほか

部員旅費（地区外）

茶菓子代等

電話及びプロバイダー料

コピー用紙24,750円、その他53,485
円

コピー使用料、WEBサーバ使用料

【あらかわチャレンジ】荒川中学生
との地域貢献活動費

新まちづくり計画概要版策定ほか

消防用設備点検

刈払機

あら、ほっ活動事業費

カフェ人件費

比較

　あら、ほっ人件費

基金費

予備費

さくらつつみウォーク

振込手数料

合　　　　計

次世代育成事業費

清掃業務謝礼

サッシ取替及び一部外壁張替え工
事

役員及び部会員報償

事務局経費

　あら、ほっ施設維持管理費

電気199,123円、上下水道187,288
円、ガス灯油103,950円

セコム129,250円、消防設備点検
33,000円、公民館保険料117,000円

カフェ運営費

事務運営費

本年度予算額 説明

おらだり基地維持管理経費

　おらだり基地人件費

まちづくり計画及びMAP印刷、まち
づくり講演会印刷

まちづくり講演会謝礼

科　　　目
予算現額補正額
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令和6年度　積立金の状況

（単位：円）

積立金区分 前年度末残高 年度中増減 本年度末残高

みらいファンド助成事業等積立 942，000

利息

　　　　　　　　435

一般会計へ
942，435

（単位：円）

利息

462
活動拠点施設管理積立 1，000，000 1，000，462

一般会計へ

令和6年度　監査報告

あらかわ地区まちづくり協議会規約第19条第1項の規定に基づき監査を実施しましたので、
その結果を報告いたします。

（1）収支決算書等は正しく記載されており、会計処理は適正に行われているものと認めます。

（2）事業報告書は協議会の活動状況を正しく示しているものと認めます。

（3）事業は規約等に基づき適正に執行されているものと認めます。

令和7年4月4日 あらかわ地区まちづくり協議会監事

斑211／X，ノ＼
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第 4 号議案 令和 7 年度事業計画（案）の承認について 

令和７年度あらかわ地区まちづくり協議会事業計画（案） 

区 分 事業名、取組項目 
実施 

時期 
対象･人員 取 組 内 容 備考 

１ 事 業
部会 

①あらかわスマイ
ルプロジェクト 

4～3月 全住民 

 

花いっぱい作戦 
・ハーブ園の管理整備 
・ラベンダーフェスの開催 
・ハーブを使った取り組みの幅を広げる 
（商品開発等） 
・各種講習会の開催（ハーブ教室） 
・ハーブガーデンの管理整備 
・小中学校との連携事業 
 

 

 
子どもは風の子元気な子作戦 
・自由に遊べる「遊び場」の開催 
・小学校の長期休暇中に自由な遊び場の開催 
 

 

笑顔いっぱい作戦 
・ラベンダー広場の実施（子育て応援） 
・おとな時間を楽しむ会の実施 
・うたごえ広場の実施 
・レコード鑑賞会の実施 

 

 

②定住移住対策事
業 

4～3月 全住民 

 

おらだりようしよプロジェクト 

・おらだり育援隊と協働 

 

 

２ 育 成
部会 

①活動支援事業 4～3月 
全住民 
団体等 

あらかわみらいファンド助成事業 
・公開審査会の開催 
・事業報告会と次年度説明会の開催 
・助成団体等への支援 
 

 

②人材育成事業 4～3月 
全住民 
団体等 
部会員 

 
荒川高校との協働事業 
(地域と若者を結ぶ事業を実施) 
・地元産業の職業人や達人を講師に迎え、授
業の中で公開特別講座を実施 

・高校生の地域活動を支援する 
 
研修事業 
(活動の新たな芽を育てる) 
・視察研修等を行い一般の参加者を募り人材
の目を発掘する。 

・荒川を活性化するための活動を起こす仕掛
け人を発掘する 

 
地域活動支援事業 
・自ら活動を起こす人材を育て支援する 
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区 分 事業名・取組項目 
実施 
時期 

対象・人員 取 組 内 容 備考 

３支援 
・情報 
部会 

①情報発信事業 4～3月 
全住民 
地区外 

まちづくり広報誌「あらかわらばん」発行 
・毎月 1 回発行（4 月～3月） 

食を活かしたまちづくり 
「あらかわごっつぉプロジェクト」 
・地元食材を使用した「あらかわご馳走」を活
用し、素材や生産者の紹介なども含め、地域
PR に取り組む（食推協働事業） 

 
ホームページ及び SNS の充実と活用 
・荒川地区の魅力をタイムリーに情報発信を
行う。また SNS の活用により地区外への情
報拡散効果も狙う 

 
あらかわまるごと PR イベント 
・荒川地区の特産品やスイーツなど、荒川地区
の魅力を総合的に PRするイベントを開催す
る。企画段階から協力者を募り、新たな仲間
づくりと部会の活性化を意識した取り組み
とする 

 

 

②情報収集事業 4～3月 
全住民 
地区外 

情報収集活動 
・ホームページや SNS、あらかわらばんなどで
紹介する。情報の取材活動を行う 

 

 
 

４全体 

①官民協働事業 4～3月 全住民 

 
あらかわ互近所ささえ～る隊 
・住み慣れた地域で暮らしていけるよう、地域
の人が「自分ごと」として考えるきっかけを
作る取組をする事業に参画 

 

 
 

②拠点整備事業 4～3月 全住民 

 
つどい場「あら、ほっ」の運営 
（まちづくり協議会の拠点地） 
・「よってカフェ・ミント」等住民のみなさん
がいつでも利用して頂けるように活動する 

・施設の管理運営を行う 
 
おらだり基地の運営 
（定住移住対策事業の拠点地） 
・施設管理運営の支援 
 
つどい場「あら、ほっ」の整備 
・ガーデニング整備、施設修繕 
 

 

➂次世代育成事業 4～3月 
 住民 
部会員 

あらかわチャレンジ 
・SDGs の視点による地域貢献活動を行う。産
官学の連携により多くの住民を巻き込み、
地域の担い手を育てる活動を行う 
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大 中 小科目

8,724,000 8,595,000 129,000

8,724,000 8,595,000 129,000

地域まちづくり交付金 8,724,000 8,595,000 129,000 村上市より

37,033 40,151 △ 3,118

37,033 40,151 △ 3,118

施設使用電気料金負担金 37,033 40,151 △ 3,118 集落支援員事務室使用分

579,000 550,700 28,300

579,000 550,700 28,300

基金繰入金 579,000 550,700 28,300 活動拠点施設管理積立金

1,446,884 1,861,090 △ 414,206

1,446,884 1,861,090 △ 414,206

繰越金 1,446,884 1,861,090 △ 414,206 前年度繰越金

800,083 800,059 24

800,083 800,059 24

雑入 800,000 800,000 0 施設利用料・ハーブ商品売上・協賛金等

受取利息 83 59 24 預金利息

11,587,000 11,847,000 △ 260,000

（単位：円）

大 中 小科目

5,845,000 5,820,000 25,000

1,925,000 1,950,000 △ 25,000

花いっぱい作戦事業費 895,000 930,000 △ 35,000 ハーブガーデンの管理　ほか

子どもは風の子元気な子作戦事業費 500,000 550,000 △ 50,000 ツリーハウスプロジェクト　ほか

笑顔いっぱい作戦事業費 270,000 270,000 0 おとな時間を楽しむ会　ほか

おらだりようしよプロジェクト事業費 100,000 100,000 0

研修費 160,000 100,000 60,000 ハーブ活用研修　ほか

2,890,000 2,840,000 50,000

活動支援事業費 2,460,000 2,460,000 0 みらいファンド助成金　ほか

人材育成事業費 430,000 380,000 50,000 視察研修、人材育成活動　ほか

1,030,000 1,030,000 0

情報発信事業費 930,000 930,000 0 あらかわらばん発行　ほか

情報収集事業費 100,000 100,000 0 取材費

説　　　明

繰入金

繰越金

繰越金

雑収入

交付金等収入

科　　　目 本年度
予算額

前年度
予算額

科　　　目
説　　　明

令和７年度　収支予算（案）

（令和７年４月１日　～　令和８年３月３１日）

交付金収入

繰入金

負担金等収入

負担金収入

本年度
予算額

前年度
予算額

比較

合　　　計

（単位：円）収　　　　入

支　　　　出

事業部会事業費

第5号議案　令和７年度収支予算（案）の承認について

育成部会事業費

雑収入

比較

支援・情報部会事業費

部会事業費

12



大 中 小科目

3,953,000 3,958,000 △ 5,000

370,000 370,000 0

給料 370,000 370,000 0 カフェ給料

60,000 60,000 0

謝礼 60,000 60,000 0 清掃業務謝礼　ほか

1,380,000 1,390,000 △ 10,000

消耗品費 250,000 250,000 0 拠点施設日用品、施設補修用雑費

光熱水費 550,000 550,000 0 電気、ガス、上下水道、灯油

修繕費 150,000 200,000 △ 50,000 施設修繕

役務費 300,000 290,000 10,000 警備、設備点検、施設等保険料

委託費 80,000 0 80,000 建築物定期検査報告書作成（隔年）

備品費 50,000 100,000 △ 50,000 刈払機

1,000,000 1,000,000 0 ティファニールームサッシ取替え工事

150,000 120,000 30,000 カフェ運営　ほか

993,000 1,018,000 △ 25,000

消耗品費 100,000 100,000 0 拠点施設日用品

光熱水費 300,000 300,000 0 電気、ガス、上下水道、灯油

役務費 44,000 44,000 0 設備点検

通信運搬費 100,000 100,000 0 光回線使用料等

保険料 23,000 0 23,000 借家人賠償責任総合保険（隔年）　ほか

使用料 0 28,000 △ 28,000

賃借料 396,000 396,000 0 建物賃借料

備品費 30,000 50,000 △ 20,000 掃除機

1,689,000 1,969,000 △ 280,000

475,000 475,000 0

報償費 465,000 465,000 0 役員等報償　33名

費用弁償 10,000 10,000 0 部会員、役員費用弁償

914,000 1,194,000 △ 280,000

会議費 20,000 20,000 0 総会、理事会、運営委員会　ほか

印刷製本費 0 120,000 △ 120,000

通信運搬費 212,000 212,000 0 電話料、インターネット接続費、郵便料

消耗品費 100,000 100,000 0 インクカートリッジ　ほか

燃料費 150,000 150,000 0 ガソリン代

手数料 22,000 22,000 0 ホームページソフトアップデート手数料

委託費 0 110,000 △ 110,000

使用料 250,000 250,000 0 コピー使用料、サーバー使用料

備品費 0 50,000 △ 50,000

助成金・負担金 60,000 60,000 0 共催事業負担金（さくらつつみ）

雑費 100,000 100,000 0 振替手数料　ほか

300,000 300,000 0 あらチャレ活動経費

0 0 0

100,000 100,000 0

11,587,000 11,847,000 △ 260,000

説　　　明

あら、ほっ活動事業費

あら、ほっ人件費

※支出科目で予算額に不足が生じた場合は、中科目間までの流用を理事会の決定により行うことが出来る。

予備費

合　　　計

事務運営費

基金費

事務局経費

人件費

活動拠点施設費

あら、ほっ維持管理費

あら、ほっ工事費

おらだり基地人件費

おらだり基地維持管理費

　次世代育成事業費

比較
科　　　目 本年度

予算額
前年度
予算額
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　　令和７年度　積立金の当該年度末における現在高の見込額

（単位：円）

積立金区分 前年度末現在高 本年度中増減見込額 当該年度末現在高見込額

みらいファンド助成事業等積立金 942,435 0 942,435

活動拠点施設管理積立金 1,000,462 △ 579,000 421,462
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